



GAZETA WARSZAWSKA

W^o SRZODĘ DNIA 26. MAIA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 26. Maia.

W dzień Zielonych Świątek, Król Imię P. N. Mił: znajdował się na Nabożeństwie w Kollegiacie tuteyszej, gdzie Mszą Uroczystą śpiewał I. X. Cieciszowski Biskup Kiiowski.

Miecznikostwo Krasnoścawskie, po śmierci IP. Leona Porebskiego, IP. Iozefowi Szlubowskiemu Podstarości Krasnoścawskiemu; Łowieństwo Pilźnieńskie, po rezygnacji IP. Marcina Pieniązka, IP. Filipowi Mikułowskiemu, Miecznikowi Pilźnieńskiemu; Miecznikostwo po nim, IP. Iulianowi Krosnowskiemu, Deputatowi Trybunału Koronnego, są Konferowane.

SESSYA SEYMOWA CCLXVII.

Dnia 21. Maia.

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf: Kor: przekładanym by-

ło o konieczney potrzebie wydania prętszego *Uniwersalu* do Woiewodztw, Ziem, y Powiatow, z przełożeniem przyczyn, dla których *Seym* niniejszy pod Związkiem teyże *Konfederacyi*, daley przedłużonym być powinien, y ażeby Obywatele, tak na mieysce zmarłych Posłow, iakoliteż y tych, którzy lub dla słabości zdrowia, lub dla Interessow swoich, od Funkcyi Poselskiej wymowić się chcieli, innych wybrali Posłow; a gdy do takowego *Uniwersalu* Projekt przez JP. Załęskiego Posła *Trockiego* ułożony, oddany został do Łaski, czytał go JP. Sekretarz *Seymowy*, y wzięty jest do Deliberacyi.

Uczynione było Wniesienie, że Obywatele Xieństwa *Zmudzkiego*, dla rozległości Kraiu swojego, a przez to oddalenia się od mieysca Kancellaryow doznaią przykrości, tak w czynieniu *Tranzakcyow*, iakoliteż w składaniu Po-

datków; zaczym dopraszano się, ażeby Prawne dozwoleń nastąpiło Pifarzom Ziemskiemu y Grodzkiemu Repartycyi *Rosieńskiej* trzymania swoich Substytutow w Mieście *Telszach*, tak dla czynienia Tranzaktow, iako też y składania Podatkow; a takowe Podatki, ażeby w czasie swoim do Kancellaryi *Rosieńskiej* odsyłane były. Podany w tey mierze Projekt, iednomyślnością przyięty został.

Przystąpiono potym do Decyzyi Dodatku względem *Krolewsczyny* już do zapadłego Prawa przez *J.P. Zaleskiego Trockiego* podanego; nad którym, gdy liczne zachodziły spory y iednomyślna niezachodziła zgoda, zaczym decyzya tego, do przyszley odłożona została Sessyi.

Sessyą Solwowano na Wtorek następujący, na godzinę 10. to jest na dzień 25. Maia.

Z *Herrmanstadt* d. 20. Kwietnia. Potwierdza się wiadomość, że *W. Wezyr Hassan Basza* umarł. *Ex-Hospodar Wołoski* także, *Mauroieni*, barzo niebezpiecznie choruje.

Z Obozu przy *Orsowie* d. 25. Kwiet: Dnia 20. tego Miesiąca, zajął się ogień w Prochowni w *Kladowie*, gdzie było 1,500. Cetnarów Prochu. Prochownia ta, z straszliwym hukiem wyleciała na powietrze, y Zamek tameczny na kupę gruzow został przemieniony. Przy tey okazyi, 28. Ludzi utraciło życie, y 59. zostało ranionych; między ranionymi, nayduże się też nasz Pułkownik *Nemes*.

Garnizon *Turecki* wczora z *Orsowy* wyciągnął pod Eskortą naszą aż do Rzeki *Timok*; dwóch znakomitych *Turkow* w Zakładzie u nas

zatrzymano. Liczbę znalezionych tam harmat, kładą na 154. sztuk; to jest: 106. Spiżowych, 48. Żelaznych, i ośmnaście Moździerzy; Garnizon *Turecki* wynosił do 1,500. Głow. Po tey stronie, gdzie można było przypuścić szturm do tey Fortecy, stała Bateria kryta, od 50. harmat; przy szturmie więc, barzo wiele byłibyśmy utracili ludzi. Garnizon *Turecki* lękał się barziefy Lata, aniżeli Zimy, gdyż przy wzmagającym się coraz barziefy upale, dla fetoru w Koszarach musiałby był zaginać. *Mustafa Aga* ze wszystkim prawie zczerniał, suknią na sobie miał wytartą, y zawoły jego, prochem cale był okurzony. Zaraz po zasłzey Kapitulatory, *Orsowę* Batalionem *Durlachskim* osadzono.

Z *Rzymu* d. 27. Kwietnia. W Poniedziątek, pierwszy raz słuchano *Inkwizycyi Cagliostro*. Wyznał on, że w swym Domu trzymał Łożę *Farmazoniską*, y że Prozelitów nawerbował, więcey zaś do niczego zgoła nieprzyznawał się, tylko kazał sobie podać papier y kałamarz, y napisał Odpowiedź dobrze ułożoną na wszystkie zażkarżenia od swey Małżonki przeciwko niemu zaniezione. Niemożemy zgadnąć, jakim sposobem dowiedział się o zażkarżeniu wzmiankowanym.

Zdaie się, że *Papież* utraci Posesysyą *Awenionu*; y w *Bononii* także nie nayzupełnieysza Spokoyność panuje teraz.

Dnia 29. tego Miesiąca, *Ociec S.* wyieżdża do *Pontyńskich* Bagnów.

Zaślubienie Arcy - Xiążęcia *Austryackiego Franciszka* z najstarszą Królewną *Neapolitańską*, zapewne już ma być ułożone, y jeżeli nowa niewybuchnie *Woyna*, tedy cały Dwór *Neapolitański* przy tey okazji, do *Wiednia* ma iechać.

Z *Listu z Wiednia d. 2. Maia*. Z iaką radością przyięły *Stany* y mianowicie *Szlachta*, znieślenie nowego umiarkowania *Podatków*, takie nieukontentowanie z znieśnienia tego pokazują po większey części *Ludzie* po wiołkach w *Austrji* mieszkalący, którzy koniecznie obstarują za utrzymaniem nowego *Rozkładu Podatków*, y gromadnie przeto do *Wiednia* przybywają z *Remonstracyami* do *Króla Jmci*. *Król Jmć* *Remonstracye* rozmaitych takich *Deputacyi* względnie przyjąwszy, iaskawe im dał zapewnienie, że węczy w ich zażalenia, y ile możności im zaradzi. W tym tygodniu, ze dwieście takich *Deputowanych Chłopów* zgromadziło się na *Dziedzińcu Zamkowym*, którym udać się do *Schönbrunn* rozkazano. *Król Jmć* kazał im ponowić tam wspomniane zapewnienie, y obiadem ich poczęstować; poczym oni znowu do swych domów z *satisfakcją* wrócili się.

Podług wszystkich miarkując dyspozycyi, *Koronacya* w *Budzie* najwyższajey będzie odprawiona. Z strony Dworu posłano już *Furyera Nadwornego Le Noble* na uczynienie w tamecznym *Zamku* wszelkich *Rozporządzeń* do *Uroczystości Aktu*

tego potrzebnych. Dwór *Królewski* barzo będzie liczny, ponieważ dla 900. Osób *Kwatery* obstarują. *Magraci Węgierscy* przy tey okazji pokażą przepych, wszelką wiarę przechodzący. Robią tu dla nich *Boty*, iakich para z *ostrogami* kosztuje do 10,000. *Zł: Cefar: Wszytkich Rzemieślników* w *Wiedniu* ręce są zajęte robotą na *Uroczystość* namienioną.

Z *Florencyi* już przyciągnęło 7. *Wozów* z *Rzeczami Dworu* do *Wiednia*. *Królowa*, *Królewicowie*, y *Królewny*, trzema *Dywizyami* między dniem 17. y 14. tego *Miesiąca* tu przyjadą.

Z *Lipska d. 5. Maia*. Coraz barziej utrzymuje się ta *Pogłoska*, że *Korpus* od 25,000. ludzi *Pruskiego Wojska* stanie w okolicy *Hally*, y że na ten koniec już niektóre wielkie *Domy* na *Przedmieściach Halbskich* zamówiono na *Magazyny*. *Nadzieia* względem utrzymania *Pokoju* między *Austrją* y *Prusami*, zupełnie ieszcze, iak głoszają, niezniknęła. *Chłopom* w *Czechach* przy *wyliczeniu* im *pieniędzy* za *konie* od nich *przystawione*, dano razem tę *przeftrogę*, ażeby *wziętych pieniędzy* do *dwóch tygodni* niewydając, w całości one zachowali; bo gdyby w tym *przeciągu* niemialo *przyiść* do *Woyny*, tedy *konie* swe *przyiść* nazad, a *pieniądze* wrócić, *obowiązani* będą.

Z *Królowca d. 3. Maia*. U nas tu *postać* jest teraz *całe Woienno*.

Wszystkie Ulice są zajęte Wozami Amunicyi, ludźmi przyiętymi do Bagażów y do Harmat.

Z Berlina dnia 8. Maia. Zawczora Węgierski y Czeski Posel Xiaże de Reufs pojechał do Krola Jmci do Potsdamu, dokąd wczora Polski Posel udał się także.

Z Głowney Kwatery Leodyjskiej Armii w Ascht d. 5. Maia. Strzelcy nasi atakowali Pikietę Palatyńskiej Kawaleryi od 50. ludzi, przy którym Ataku dwóch Żołnierzy Palatyńskich zabitych legło. Z obu stron jest wielu ranionych. Całą owę Pikietę moglibyśmy byli wziąć w niewolę, gdybyśmy się zbyteczną skwapliwością nieunieśli. Armia przy Campine oczekuje cogodzina na harmaty z Leodyum, ażeby się należycie ruszyć mogła. Jutro, iak tu głoszą, spodziewaią się posilków do Maseyk.

Z Paryża d. 3. Maia. Magistrat Miasta Metz domaga się, ażeby Margrafa de Bouillé Kommandanta Fortecy tamieczney przywołano ztamtąd. Rzeczony Magistrat wielce z tego jest niekontent, że Kommandant zabronił Zbroyney Miliicyi Mieyskiej weyścia do Miasta. Tym czasem wszystkie tameczne Reymenta z swego Kommandanta barzo są kontente, y żadaia, ażeby y dluzey został ich Kommandantem. Żaluią one tey niesforności, którey się dopuścili, y wyznaią, że przekupiono ich pieniędzmi do popelnienia tych kroków niegodziwych.

Dowiaduiemy się z Limofny y z Artozyi, że tam znouu zaczynaią Zamki palić, y jest podeyrzenie, iakoby ztąd, to jest z Paryża, dano pochop do ponowienia Excessów namienionych.

Partya Narodowego Zgromadzenia, ktora dawniey w Klastorze Kapucyńskim zgromadzała się, zgromadza się teraz na Przedmiesciu S. Germana w pewnym Domu; wszakże Pospolstwo naprzykrza się często temu Zgromadzeniu.

Dwor iuz posłał Ordynans do Margrafa de Bouillé do Metz, ażeby Zbroyną Miliicyą Narodową z Nancy y mieysc innych, do Miasta wpuścił. Po wielu mieyscach Miliicye te gromadnie skupiaią się; bez wątpienia wszystkie te Miliicye skonfederuią się na ostatku z Miliicyą Paryską, y spólnie razem iedno tylko uformuią Korpus pod Kommandą Margrafa de la Fayette.

W Marsylii Gwardya Narodowa dawno iuz żadała, ażeby Woyska Krolewkie z tamiecznego Miasta ustąpiły. Stało się to naostatku, y Najoyalna Gwardya trzyma teraz Bramy Miasta osadzone. Mieszkańcy tameczni y mianowicie Kupcy, wielce są żalśni z wyciągnienia z tamtąd Woysk Krolewskich.

Z Antwerpji d. 5. Maia. Od dnia 30. zeszłego Miesiaca, pracuje 150. Ludzi około rozebrania Fortyfikacyi dalszych nazzey Cyta-delli.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

WęSRZODE, DNIA 26 MAIA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 26. Maia. Dnia 23. tego Miesiąca, w sam dzień Zielonych Świątek, J. P. Władysław Gurowski Marszałek W. W. X. Litew: Kawaler Orderów Orła Białego y S. Stanisława, tudzież Alexandra Newskiego y S. Anny, przygotowałszy się przykładowie przez przyjęcie SS. Sakramentów do drogi Wieczności, y odebrawszy Papieską Absolucyę od JX. Nuncyusza Apostolskiego, dni swoje w tuteyszej Stolicy zakończył w Roku Wiekuśwego 78.

Dawniej przed Stanami Skonfederowanemi na Sessyi Szymowej czytana Nota J. P. Ministra Szwedzkiego, w przeszłych dniach do druku podana, w następujących jest ułożona słowach:

Jchmość Panowie Marszałkowie Konfederacyi, raczyli mi komunikować Odpowiedź Xcia Imci Kurlandzkiego na List, który do Niego pisali w okoliczności zakazu Exportacyi zboża z Portow Kurlandzkich do Szwecyi; z zasnuceniem widzieć się daie w tej Odpowiedzi sytuacya. w jakiej się znajduje Xże Kurlandzki, z Sąsiadem nierownie mocniejszym, y nieszanującym jego Spokoyności.

Jako Lennik Rzpltey ma Prawo być od Niey protegowany; przez długi czas zapomnianym był ten chlubny Rzpltey Tytuł: Protektorki Kraiu, bo nawet y o Iey niepodległości zapomniano; lecz kiedy Prześwietne Stany na terazniejszym Seymie zgromadzone z chwałą swoją zrzuciły ohydne y uciskające Oyczyznę Iarżmo, czas jest odzyskać Prawa, które natura dała, y które wolne Narodów Konwencye ustanowiły y utwierdziły.

Kurlandczyk wolny pod Protekcyą Rzpltey, poddany tylko Prawom, którym sam się poddał, niepowinien mieć isnych z Rosyą konnexyi, iak tylko przyjaźni y dobrego Sąsiedztwa; lecz ileż ta Potencya niedopuszcila się kroków despotycznych od lat 50. w tym Kraiu; widzieć można w Notach Sprawiańcego Interessa Rosyjskie przyłączonych do Odpowiedzi Xcia, raczey rozkazy, niżeli żądania.

Xiąże Kurlandzki wraz z Stanami ma Prawo zawierać Traktaty z innymi Mocarstwami, nigdy przeciw Rzpltey, a zawzię z Iey zezwoleniem; takie były Traktaty z Szwecyą wieku przeszłego zawarte, iak sam Xiąże mówi: *Annente Republica*. Te Traktaty z Krolew Szwedzkim, Imieniem Państwa swego całego czyniącym, nie zaś iako z Xciem tylko Instantskim zawarte, nie były nigdy uchylone, a zatym zostawiają Prawo żądania zakazu exportacyi żywności do Moskwy, iako Potencyi teraz w Wojnie z Szwecyą będącey, y uchylenia obowiązku wymuszonego na zmarłym Xciu *Ernesćcie Janie* Roku 1762. w tym właśnie czasie, gdy mu wolność wracano. Zafczyciąż to dzieło wioleney nazwilkim Traktatu, lubo Stany w utworzeniu onego, ucześnictwa nie miały, ani było potwierdzone przez Sejm Polski, w czasie nawet, kiedy tyle urzędzeń na użytek Rosyi, a z krzywdą Kraiową staęło.

Artykuł 1. y 2. dozwala różnych wolności Kościołowi *Greckiemu*, wolności zapewne barzo szkodliwe, lecz kiedy niepociągają za sobą Rewolucyi, podobney tey, iaka się miała otworzyć w *Polszcze* w czasie Wiosny R. 1789.

Artykuł 3. zapewnia dla Legacyi *Rosyjskiej* w *Kurlandyi* mieszkanie kosztem *Xiążęcym*, a zwyczaj przydał ley nadto wartość w *Rosyjskich* *Zołnierzach*.

Artykuł 4. y 5. zawiera awantazę dla Handlu *Rosyjskiego*, bez wzmianki o żadney za nie wzajemności.

Artykuł 6. ściągą się tylko do Interessu dwóch Obywytelów *Kurlandzkich* z uszczerbkami *Xiążęcia*.

Artykuł 7. ułusawia Poczty *Rosyjską* w Kraiu.

Artykuł 8. przeciwny trwającym *Traktatom* z *Szwecyą*, zawiera Zakaz (będący powodem niecierpliwych *Zażaleń*) *exportacji* *Zboża* do *Kraio*v, które z *Rosyą* *Woynę* prowadzą.

Artykuł 9. zapewnia *schronienie* w *Portach* *Xiążstwa Kurlandzkiego* dla *Galer* y *Okrętów* *Woiennych Rosyjskich*.

Artykuł 10. zapewnia nie tylko wolny *przechód* *Kraiem Kurlandzkim* dla *Woysk Rosyjskich*, ale nawet, jeżeliby było potrzeba, pozwala *Konsyntenicy* w tymże kilku *Reymentom*: w którym przypadku, zapewnione są dla *Zołnierz Rosyjskich* *Kwatery* kosztem *Xiążęcym*.

Artykuł 11. y ostatni, zapewnia *bezpieczeństwo* dla *Poddanych Rosyjskich*, którzy *Xciu* pewne *Summy* *pieniężne* pożyczyl, iawno jest, iż *profitowano* z *tytuacy* *krytyczney*, w której się znajdował *Xiąże*, dla *przymuszania* go do *przyzwolenia* na *Artykuły* tak *szkodliwe* dla *tego Kraia*.

Stany Kurlandzkie nie miały *uczestnictwa* do tych *układów*, y *Polska* ich *niepotwierdziła*, a *zatem Prześwietne Stany* mają *Prawo* one *uchylić*, y *wyżej* *podpisany* *śmie* *wyrazić*, że *bezpieczeństwo* *Kraio*we od tego *zależy*.

Artykuł 8. y 9. *kompromittować* mogą *Rzplą*tą z *ley* *Przyjaciółni*, lecz *Artykuł* 10. *wystawia* ją na *bliskie niebezpieczeństwo*. *Kurlandya* jest *otoczona* *Possessyami Rosyjskimi* y *Polskimi*, *przechód* *Woysk Rosyjskich*, *tym Kraiem*, *niemogłby* *mieć* w *celu* *tylko* *wkrócenie* do *Polki*, a *zatem* *było* *zamiarem* *Rosyjskim* *użyć* *Wazala* *naprzeciw* *Zwierchniętemu* *tego* *Panu*, *układ* *takowy* *pilnie* *taiony* *przed* *Publicznością*, *tak* *iak* *wiele* *innych* *przeciw* *Polszcze* *knowanych*, *przeznaczony* *był* do *użycia* w *pewnym* *czasie*, *gdyby* *los* *nie* *był* *go* *odkrył*; y *niżej* *podpisany* *wielce* *zład* *jest* *ukontentowany*, że *powinność* *obowiązująca* *go* do *pilney* *baczności*, na *Interessa* *swego* *Kraiu*, *dała* *mu* *do* *tego* *odkrycia* *okazy*, *gdyż* *niczego* *barziej* *nie* *żąda*, *iak* *okazywać* *swą* *gorliwość* o *dobro* *tey* *Rzpltey*, *którą* *interesa* *wspólny* y *nie* *nie* *spokojność* *od* *Sąsiada* *niebezpiecznego* *łączyć* *ścisłe* z *tego* *Ojczyznę* *powinay*. — W *Warszawie* *dnia* 14. *Kwietnia* 1790. — *Wawrzeniec* *J. Engeström*.

Z *Paryża* *dnia* 3. *Maja*. W *Vitteaux* *Miaścieczku* w *Burgundii*, *udał* *się* *JP. de St. Colombe* *siedemdziesiąt* *pięć* *letni* *Weteran*, *Konfiliarz* *niegdy* *Parlamentu* w *Dywionie*, do *Pierwszego* *tak* *zwanego* *Zgromadzenia* *Miaścieczka* *rzeczonego*; *nie* *chciano* *go* *tam* *przyjąć*, *owsem* *gwałtem* *go* *z* *tamtąd* *odpędzono*. *Lud* z *Nożami* y *Puinafami* *rzucił* *się* *za* *nim*, y *na* *śmierć* *go* *zamordował*. *Drugiego* *dnia*, *Trupowi* *Głowę* *ucięto*, y *obie* *Części* *włuczono* w *Mieście* *po* *ulicach*. W *Precy*, *niedaleko* *od* *Miaścieczka* *tego*, *wielce* *nie* *godziwie* *miano* *się* *też* *obchodzić* z *dwoma* *Plebanami*. W *Semur* *ścigano* *rozmaite* *Osoby* z *Szlachty*, y *miedzy* *innemi* *Krewnego* *J. Pana* *de Virieu*, *który* *złożył* *swą* *Prezydencyą* *przy* *Zgromadzeniu* *Narodowym*. *Szcześcieniem* *przecież* *Osoby* *te* *ucieczką* *ocalały*,

Z *Leodyum* *d* 5. *Maja*. *Kanclerz* *Baron* *de* *Sluse* *de* *Boeurs* *przy* *stał* z *Akwisgranu* *wiadomy* *Manifest* *Xiącia* *Biskupa* *do* *Offycyalistów* *Parafialnych*, *dla* *Ogłoszenia* *tegoż* *Manifestu*. *Jak* *tylko* *Rząd* *tutey*

szy dowiedział się o tym, tak deklarował zaraz Postępowanie Kancelerza za *Przewinienie Obrażonego Narodu*, samego zaś Kancelerza za *Zdraycę Ojczyzny*, rozkazując tym czasem, ażeby Dobra jego y Dochody w Mieście y jego Territorium, wzięto w sekwestr, y prowent z nich do Kassy Mieyskiej włożono.

Z *Mogador d. 28. Lutego*. Cesarz *Marokański* zabronił wywożenia wszelkich Prowiantów z *Tanger* do *Hiszpanii* y *Gibraltaru*; rozumieją też, że y wywóz Zboża zostanie zakazanym, ponieważ u nas tu taka panuje susza, iż mało jest nadziei, do spodziewania się pomyslnych urodzaiów. Z tey przyczyny, także cena Zboża znacznie już w górę poszła.

Z *Londynu d. 4. Maia*. Ponieważ tu wybuchnienie Woyny między *Prusami* y *Austryą* poczytuia prawie za nieuchronne, przeto Publiczne nasze Procenta spadły nieco. Ministrowie Gabinetowi odprawili w *Sobotę* długą Konferencyą, y po skończeniu iey, wysłano Kuryerów do rozmaitych Państw w *Europie*.

Rząd odebrał wiadomość, że *Hiszpani* z 7. Okrętów *Angielskich*, których zażywano do prowadzenia Handlu Futrzanego na Zachodnim Pobrzeżu *Ameryki Północney* przy Cieśninie *King Georgs*, pięć Okrętów zabrali; inne dwa ucieczką ratowały się. Wszystkie okoliczności zdarzenia tego, dokładnie ieszcze wiadome nie są. Politykujący nasi po *Kaffehauzach* rokuia nam z tey przyczyny Woynę z *Hiszpanią*, y śmiało twierdzą, że dla tego Procenta nasze zniżyły się, co raczej wyżey przytoczoney przyczynie przypisać trzeba.

Z *Namur d. 29. Kwietnia*. Dywizya *Brabanckiego* Woyzka od 400. Ludzi dnia 27. eskortowała 147. *Zołnierzy Cesarzkich* y 10. *Officerow* dla zamienienia ich za *Brabanckich* *Zołnierzy* y *Officerow* w *Luxemburgu* Prawem Woiennym w Niewoli ofadzonych. Zamiana ta, stała się dnia 28. przy *Marche*. Liczba *Brabanckich* *Jęńców* wynosiła 134. a *Cesarzkich* *Brancow* liczba składała się z 147. ludzi. *Officerow* zamieniono za *Officerow*, a *Gemeynow* za *Gemeynów*.

Z *Bruxelli d. 6. Maia*. We *Flandryi* niepowszeczna panuje satysfakcyja z *Rządowey* *Konstytucyi* terażnieyszey, obierano zatym w *Gandawie* niektóre *Osoby* z *Trzeciego Stanu*, które będą miały Prawo odmianienia *Magistratu* czyli *Regentow*. Już w tey mierze *Rozrządzenie* ogłoszono. Inne *Miasta Flandryjskie* poydą za tym przykładem.

Z *Kopenhagi d. 8. Maia*. Flota *Szwedzka*, ile nam wiadomo, dałey ieszcze nie stanęła iak w okolicy *Wyspy Bornholm*, ponieważ wiatr iey jest przeciwny. Flota ta, składać się ma z 17. *Okrętow* *Liniovych*, z 12. *Fregat*, y niektórych *Statkow* mnieyszych.

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 26 Maja R 1790

ob. W Drukarni tutejszey wyszło z druku, na powłeczne żądanie, Kazanie w dzień Odręu y Imieniu Nayaśnieyzego Pana, to jest w Dzień *S. Stanisława Biskupa y Męczennika* Patrona Korony Polskiej, mówione przez *IX. Witoszyńskiego Kanonika* Kate: Kamieniec: Kaznodzieię JKMc: *Ozrodzłach prawdziwey szczęśliwości y trwałości Narodow: z Przedmową do Przeswietnego Senatu Korony Polskiej y W. X. Lit: Cena tego Zł: 1. gr: 15. —* Tamże znajduię się tegoż Kaznodzieię Kazanie mówione na Pogrzebie s. p. *IW. Krasńskiego* Staro: *Opinoguru* Polta z Woiewodz: *Podol: z Przedmową do Przesw: Stanu Rycerskiego. Cena tego Zł: 1. gr: 15. giem Zycia Sapiehow y Litę od Monarchow, Xiążąt y rożnych Panujących do tychże pisane Tom I. kolztwie na klejowym papierze Zł: 9.*

Uwiadomiam się Wierzycciele y Sukcessorowie (ieżeli się ktorzy znajduią) Prawa y pretenzye do Summy Złt: Pol: 3000. niegdy *IP. Antoniemu Zukewskiemu* należącey mieć się rozumiejący, iż ci na poparcie Szl: *Iana Dekierta* Prezydenta *M. S. W.* po z otrzymanych dwóch Kondempnatach, potrzeć raz są pozwani, aby z takowemi przed Urzędem Radzieckim *Miasta S. W.* odtał z Niedziel 4. pod odsądzeniem y nakazaniem wiecznego milczenia stawili się, y one okazał. *Dnia 12. Mca Maja 1790.*

ob. W *P. Romano y Kompania*, Kupcy nayprzedniejszych *Koperłatychów Angielskich y Paryskich*, tak w Ramach za szkłem oprawnych, iakoteż bez ram, oraz y frupy *Włoskie, Neapolitańskie* mając, podają do wiadomości, iż swoy Handel z *Nowego Miasta*, przeprowadzili na *Krakowskie Przedm: naprzeciw Bramy Krakow: na rogu wchędząc na Ulicę Senatorską w Kamienicy IP. Minkenbecka* Nro 457.

W *Starym Suttynie*, Organy cale nowe, y prawdziwym złotem wyzłacane, mające 27. głosów z dwiema Klawiaturomi y Pedalem, są do przedania. Pierwsza Klawiatura składa się z 100. Głosów, druga z 9. a Pedał z 8. Z boków są sprężyny do osmiu głosów potrzebne, iako y obydwu w kolo bieżące słonca, tudzież trzy załuwki do zatrzymania wiatru. Amatorowie mogą te Organy oglądać, y ułożenie wrzystkich sztuk y głosów sami osądzić, zgłoszwszy się w tey mierze do Administratorów tamecznego Szpitalu *N. Panny*.

Tak zwany Holender *Grève* mieszkający do *Wielkiej Nocy w Kamienicy IP. Kaebła* za *Wolskimi Rogatkami, au Coffee de bon gout*, wyprowadził się do *Powżek*; zapraszają do siebie z tymi zapewnieniem, że dobre użluzenie, iako też Trunki &c: za pomierną cenę każdy mieć będzie mogli u niego.

W Księgarni *Papa Koch* pod N. 4. przy Kolegjacie *S. Jana* znajduią się nowe Książki: (1) *Sekreta Gabinetow Europejskich* od R. 1763. aż do terażniejszych czasów 8. alla rustico Zł: 5. (2) *Awantury Filozofow* Tom 2. 8. alla rust: Zł: 6. (3) *Awantury Amelii* Tom 3. 8. alla rust: Zł: 6. (4) *Pól Diabla Weneckiego, albo Czarownica Polska* 8. alla rust: Zł: 5. (5) *Linka Hrabina, Powieść Polska* 2. Tom 8. alla rust: Zł: 6. (6) *Upiory Ukraińskie* 8. alla rust: Zł: 5. (7) *Kalwinka na pustyni wychowana, albo Pamiętnik Miledy B.* Tom 2. 8. alla rust: Zł: 6. (8) *Porządek życia w czerstwym zdrowiu długiego prowadzący lata przez P. Tyssota.* 8. alla rust: Zł: 5. (9) *Wieczory Panienkie* 8. alla rust: Zł: 5. (10) *Awantura Elzbiety* Tom 2. 8. alla rust: Zł: 8.

Z mocy Deklaracyi Sądow JKMc: Assessor: Kor: pod dniem 10. Mca Kwietnia zasłazy, odprawiać się będzie na *Ratuszu M. S. W.* pod dniem 10. Mca Lipca Roku 1790. Dworku narożnego *Kosenowskiego z Browarem, Oficynami, Stajniami y Ogrodem, sytuowanego na Ulicy Bonifraterkiej y Czarney* pod Nrem 2166. publiczna Aukcy. Uwiadomiam się zatem wszyscy ci, ktorzyby wspomniany Dworek kupić chcieli, aby się w dniu wyżej wyrażonym na *Ratuszu M. S. W.* znajdowali.

W *Woli pod Warszawą* Człowiek nie źle ubrany, w *Austeryi u Żyda* chciał przedać *Pas z Kroczy biały z złotym Szlakiem y fręzlanii*, a że nie miał żadnego *Attestatum*, tylko się słownie zaświadczał *znanomego Dworu służbą* (co iuż iest falsz pewny) więc *Pas* musiał zostawić dla okazania dowodu na *Pismie*; lecz że nieprzyzedł po niego, iezeliby kto był uszkodzony, niech się uda w *Woli* do Dworu, a za okazaniem znakow dowodnych, *Pas* odbierze.

Znajduie się *Woda Altwasserka y Zalcwasserka* na *Nowym Mieście w Kamienicy Sukcessorów Krauzowskich* pod N. 183r.